
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA IREN EMILIA SPA PER BONIFICA 

DA AMIANTO AREA PUBBLICA POSTA IN VIA STRADIVARI NEL 
CAPOLUOGO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 
VISTA la comunicazione, in atti alla presente, pervenuta in data 30/12/2013 al n. 15145 di prot. 
da parte del Corpo Unico Polizia Municipale Terre Verdiane – Distretto di Busseto –, con la 
quale veniva segnalata la presenza di un deposito di eternit in Via Stradivari nel Capoluogo; 
 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale è stata 
verificata la presenta di un deposito di materiale da costruzione contenente amianto 
abbandonato da ignoti su area pubblica in Via Stradivari nel Capoluogo; 
 
RITENUTO di provvedere per ragioni di sicurezza allo smaltimento di detto deposito di 
materiale abbandonato contenente eternit, pericoloso per la salute pubblica e l’ambiente, 
secondo quanto prescritto dal D.M. 06/09/94; 
 
CONSIDERATO che in merito all’incapsulamento e confezionamento del materiale per lo 
smaltimento in impianti autorizzati, è stato richiesto preventivo di spesa a Iren Emilia S.p.A., la 
quale, con nota pervenuta in data 15/04/2014 al n. 4467 di prot., in atti alla presente, si è resa 
disponibile alla raccolta e smaltimento del materiale in oggetto, previa notifica al servizio 
Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di lavoro dell’Azienda USL di Parma, per i seguenti 
prezzi unitari, IVA esclusa: 
- richiesta autorizzazione USL per materiale contenete amianto Euro 80,00; 
- big bag omologato Euro 17,487/cad; 
- insaccamento amianto Euro 40,00/cad per contenitore; 
- raccolta del materiale Euro 32,191/ora; 
- trasporto Euro 66,447/ora; 
- smaltimento Euro 0,274/Kg; 
 
RILEVATO che, essendo difficile quantificare a priori i quantitativi di materiale presente e le 
ore necessarie per la raccolta / trasporto del materiale, si ritiene di impegnare, per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, la somma di Euro 2.500,00, IVA compresa, da quantificarsi con 
precisione a consuntivo sulla base dei quantitativi esatti rilevabili dal Formulario Rifiuti, 
applicando i prezzi unitari sopra elencati; 
 
RITENUTI congrui i costi unitari offerti da Iren Emilia S.p.A. in ordine alla specificità delle 
prestazioni richieste; 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), alle prestazioni in oggetto è assegnato il CIG ZBE0EEBCC4; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29 aprile 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
RILEVATO che la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di 
frazionamento in quanto rientra nelle prescrizioni di cui al combinato disposto dei commi 1 e 3 
dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) conferire con precedente decreto n. 
13/2013; 
 

DETERMINA 
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, a Iren Emilia S.p.A., con sede a 

Reggio Emilia, Via Nubi di Magellano n. 30, CF e PIVA 01791490343, la raccolta, 
incapsulamento e confezionamento di materiale da costruzione contenente cemento amianto 
ai sensi del D.M. 06/09/94 per lo smaltimento in impianti autorizzati, abbandonato da ignoti 
in Via Stradivari nel Capoluogo, per una spesa preventivata in Euro 2.500,00, IVA 
compresa, da quantificarsi più esattamente a consuntivo applicando i prezzi unitari offerti 
da Iren Emilia S.p.A., di seguito riportati: 
- richiesta autorizzazione USL per materiale contenete amianto Euro 80,00; 
- big bag omologato Euro 17,487/cad; 
- insaccamento amianto Euro 40,00/cad per contenitore; 
- raccolta del materiale Euro 32,191/ora; 
- trasporto Euro 66,447/ora; 
- smaltimento Euro 0,274/Kg; 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma preventivata di Euro 

2.500,00 al capitolo 1.09.0503.0200 “smaltimento rifiuti speciali” dell’esercizio provvisorio 
del bilancio 2014; 

 
3. DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione del compenso a 

Iren Emilia S.p.A. sulla base del consuntivo di spesa determinato applicando i prezzi unitari 
offerti ai quantitativi esatti risultanti dal Formulario Rifiuti; 

 
4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), alle prestazioni in oggetto è assegnato il CIG 
ZBE0EEBCC4; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 

Minardi – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 



COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
MINARDI ROBERTA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 


